Republika e Kosoves
i Komuna e Prishtinés

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
1607102
Komuna e Prishtinés (n& vazhdim " Autoriteti Kontraktues'"), né njérén ang;
dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik: N.N.P. "AS-ING"; " AAB CONSTRUCTION " SH.P.K.,,

me numer te biznesit 811038852 perfaquesi grupit N.N.P. "AS-ING —Ismet Berisha drejtor
ligjor ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike kornize pér punét si ne vijim:

“Rekonstruimi dhe mirémbajtja e shkollave”

Gélgerosja -LOT 1
Nr. i prokurimit ! 616-21-2184-5-1-1
Nri brendshém 616 21 059 511

Neni 1 Lénda

1.1 Lenda e késaj kontrate publike kornizé &shté ge t& themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per
njési dhe rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve t& riparimit/mirémbajtjes né vijim:

Rikonstruimi dhe mirémbajtja e shkollave.
Autoriteti Kontraktups béné blerjen vetém né emér té veté Autoritetit

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh.
Kurdo q& Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété
kontraté, tenton t€ blejé artikuj né bazé té€ késaj kontrate publike kornizg, duhet qé t& dérgojé
“porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve ge duhet te performohen me sasité e
tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, té& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jang vetém sasi indikative .
Autoriteti(et) Kontraktues i pérmendur né Nenin1.l &sht& (jang) i/té detyruar té pérdoré/in kété
marréveshje kornizé sa heré q€ t& prokurojné puné, t& pérmendura né 1.1,

1.4 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté 12 MUAJ.

Neni 2 Koha e pérfundimit
i

T8 raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me aktivitetin e prokurimit.



2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do té jeté 365 dite nga dita e caktuar, pér fillimin e
punimeve ng planin e menagjimit.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do t& jeté Prishtine
Neni 3 Cmimi

3.1 Kjo Kontraté Kornizé &shté e lidhur me ¢gmime pér Njési. Cmimet njési té furnizimeve jané
paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga Furnizuesi.

Vlera e parashikuar e kontates eshte 150,000.00Euro. (Njéqind e pesdhjet mijé euro)

Duke gené se né kété Kontraté, né pajtim me dispozitat e nenit 52 pika 6 té Ligjit pér
Prokurimin Publik Nr. 04/1.-042 i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L.-237, ligjin Nr.
05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092LPP-sé dhe nenin 56 pika 11 té Rregullave dhe Udhézuesit
Operativ pér Prokurimin Publik nuk éshté pércaktuar ndonjé limit financiar dhe / ose sasior
apo devijim i lejuar nga vlera e parashikuar e kontratés, Menaxheri i Kontrtate duhet ta
arsyetoj bindshém tejkalimin e shpenzimit té vlerés sé parashikuar té Kontratés ne rast se
vlera e parashikuar ndryshon né ményré substanciale.

Peshimi i artikuj-ve duhet béré bazuar né peshén dhe ne réndésiné e kategorisé pérkatése,
qe do te thote se sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet té ndryshoj nga
raportet sipas peshés se dhéné ne Dosjen e Tenderit. Menaxheri i Kontartes mbetet
pergjegjése gé té déshmoj ne ményré te garte se sasia e porositur dhe shpenzuar éshté né
harmoni me peshén e dhéné dhe me nevojat reale te Autotitetit Kontratktues.

3.2 Cmimi i pgrmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet té jeté e vetmjp pagesé g& Autoriteti
Kontraktues i kal borxh Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e
vendosura nén kété kontraté publike kornizé..

3.4 Pagesat do t€ behen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t&€ Veqanta té Kontratés.

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet n& vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

(b)  Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés;

(d)  Tenderi i Koptraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);



4.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe
né raste té paqartésisé ose divergjences, ato duhet t& lexohen sipas rendit & pérparésisé né té cilin
jang dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe
numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet t&€ béhen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me
posté, mesazh, telefaks, faks, email ose té dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété
né komunikatén e tij. Sa heré gg ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi
duhet t€ kérkojé vértetim t€ pranimit t&€ komunikatés s€ tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet t’i
marré té gjitha masat e nevojshme pér t€ siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

5.3 Kudo qge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe n& njoftimin e tillé, p&lgimi, miratimi, certifikata apo
vendimi do 1€ jet€ né formé (€ shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetoj&", "miratoj” ose"vendosé "do
té€ shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk

dubet t&€ mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhet Shqipe? né kater origjinale, tri ori gjinale pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinal pér Kontraktuesin.

2 Gjuha do t& jeté gjuha e p&rdorur nga ana e lenderuesit né kété tender.



Pé&r Autoritetin Kontraktues
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PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 4 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat&” do t& thot& marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritelit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shié shénuar
né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke parfshire t& gjitha shtojcat pér kété dhe te gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jane objekt | kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé
t& kryhen nga konlraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjese té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés,
i cili {t& cilét) eshteé palé ne kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré
shumeén sipas marréveshjes me kontrate,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar n& kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes s& punéve dhe pér t& gjitha
hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"¢mimi Kontratés™ do t& thot& shuma q& | paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.
1.6 “Vendi | ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontrakiuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit"” do té thoté e tér& makineria périshiré edhe até p&r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tiera
qé nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé& duhet t& b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK" do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,

1.10 “KVK" do t& thot& Kushtet e Veganta & Kontratés

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i p8rcakton t& gjitha céshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontrata.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmijet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje {é shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontretén e vet ose nje pjesé té saj te njé paléd e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose qé do
t& béhen borxh sipas kontratés; ase

b} né rast t& dhénies sé t& drejiés s& Kontraktuesit siguruesve t8 Kontrakiuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e konlratés gé& tashme &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshiatshmérisé q@ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet n& banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje 1@ shkruar pérmes sé cilés Kontrakivesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij nje pate t& trets.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
koniraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés,
Kontrakituesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin
per vendimin e vet brenda 30 dit¢ pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk I&shohet
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autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizin me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e pérshtatshmériss,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithat® mund t& siguroj,
ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi eshté pérgjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe & agjentéve
ose t& punésuarve, ne t& njgjtén meényré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij
ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana
e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé& vazhdon pér nje periudhé q& e tejkalon at@ t@
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g& i jep n&nkontraktuesi, Kontrakiuesi
duhet g&, né cfaredo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t'i transferoj¢ menjgherg te Autoriteli
kontraktues, me keérkes¢ dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér koh&zgjatien e
garancise s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues
Neni 5 Dhénla e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nenshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ti japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e koniratés dhe kopje t& specifikimeve dhe
dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund t& blej¢ kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tiera, né rast se ato jan& ne dispozicion. Pas |&shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues i gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera 18 kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteli kontraktues nuk duhet t& p&rdoren as nuk duhet ti komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa pajtim
paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér ti [&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhé&zimet q& jang t& nevojshme pér ekzekutim t& miré té kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né& vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né p&rputhje me programin e zbatimit t¢ detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t&

érgjithshme,
E.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion 1& tij né giendje & miré,
he duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t&
kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nuk do té keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q@ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund t& kerkoj& ndihnmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund t& ndikojné te

Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autariteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
Kantraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 Né bazé te dispozitave {& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Konfraktues do té bajé té gjitha pérpjekjet
e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré
lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& cildve Kontraktuesi dne Autoriteti kontraktues i
konsideran t& nevojshme, si dhe lejet e g&ndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Cbligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontrakiuesi
konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit
per shkelje t& kontralés, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
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pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veproj& sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do té& sigurcjé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorsét vendoré té tij gjithashiu t'i respektojné dhe
té veprojne sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ti trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo ésht¢ e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t¢ kontratés, ai nuk do té publikoje
ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojng dhe t& pérfundojn& brenda afalit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét q& ai/ajo do t& beje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& b&hen né kohe dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, € cila do {2 pritet nga nj& kontraktues | afté dhe me pérvojé q& ka ndérmarr
pung t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésiseé profesionale ta
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguroj zonén e ndértimit menjéhere pas filimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si; ekskavatoré {8 llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné té
liojeve t& ndryshme, skela te larta, etj do t& pérdoren; dhe
b. neé ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pemeth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim

Neni @ Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, p&r t& kryer puné
ose personel tietér dhe pajisie t¢ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
zévendésim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb {& barabarta ose mé t& miré se ato té propozuara gjaté tendesrit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t¢ korjtratés, fumnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe {& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje qé éshté pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 18 vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dit& pas l&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohsh&m.
10.3 Siguria e ekzekutimit té kontratés do {& jeté n& formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit & deri sa té& léshohet Certifikata e Korrigjimit 18 Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punat, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget
e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj¢ sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés garantuese té
defekieve né shumat e pércaktuara né KVK peér ngjarjet e méposhime t¢ cilat jangé pér shkak té rrezigeve té
Kontraktuesit:

{a) bhumbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve; |

(c)  humbje ose deémtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén;
dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.



11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ti dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim g ka pér géllim kompensimin & nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e p&suara.

11.4 Né gofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim t& tillé atéher& kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit p&r jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund t& zgjase afatin @ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé
sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktues propozon ekzekutimin e punéve, afatin kahor
qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér
secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projeklit pér me tepér kérkon madifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve te
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe tia kthejé prape Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhumoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit 1€ till¢, duke pérshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogeloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim @ pérfshiré né programin e punimeve nuk
do t& rezultojé né ndonjé pages& shtesé pér konfraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s&
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté te drejten t& ndaloj gasjen né vend-punishte pér gdo person i cili nuk &shté i pérfshirg ne
zbatimin e kontratés, me pérjashtim i& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1& sigurojé siguring né vend-punishie gjaté gjithé periudhgs s& ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat & nevojsh&m, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1& marré té gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij, per t&
siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés pér sigurimin,
me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjei e sigurisé te cilat jané {& nevojshme pér zbatimin e duhur
té detyrave ose qé me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojn# trafikun ne, lidhjet e
komunikimit t& tilla si rugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte, Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne
peshe kur zgjedh rrugét dhe automjetet,

14.2 Cdo masé te vecanté té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojties apo pér t¢ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do & baret ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet t& njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta q& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet & démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jet& né shpenzime & Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshte pergjegjés pér t¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tiera doganore konsiderohet se jane pérfshiré né cmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé cmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritie t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit te
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar p&r shkak t& ngriljes sé tatimeve dhefose
ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté koh&s sa ka gené né vonesé kontraktuesi.



Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do té pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe né
fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakiuesit nése humbja
ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet té fillojé punimet sa mé shpeijt g& éshté e arsyeshme e mundur pas marrjes s& urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do té plotésoj ato
brenda afatit kohor té& specifikuar né Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkoj& zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet
se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraktues ka déshtuar ti plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38,

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues
s& ka pér qéllim té béjé kérkesé pér zgjatje té periudhés sé realizimit pér t& cilen ai konsideron se ka t& drejté dhe,
pérvec nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund té kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejoj¢ me shkrim
Kontrakiuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin qé& nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pé&rajegjésing e tij nuk arrin 'i dorézojé ndonjé ose té gjitha punét brenda limiteve kohore
té specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij
sipas kontratés, do t& ket# t& drejté, pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s& kontratés dhe datés
aktuale té pérfundimit, ti marré démet e likuiduara t& bafabarta me 0,25% né dité t& vlerés s& punéve t& pa dorézuara
deri n& nj& maksimum prej 10 % té& vlerés totale t& porogise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres# démet ¢ likuiduara
nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve té likuiduara nuk do 1& prekin detyrimet e
kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin e zakonshém t& punéve né térési, démet e likuiduara t&
parapara né paragrafin 19.1 do t& llogariten né bazé té vierés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejién té kérkojé sé& paku 10 % t& vlerés sé porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoritefi Kontrakfues ka prokuruar vefem ne emer te vefe Auloritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né keté rast Kontraktuesi nuk do té keté t& drejté pér kompensim; dhe

- i hyjé n& nje kontraté me njé pale té treté pér dhénien e pjesés sé mbetur t¢ punéve. Kontraktuesi nuk do te
paguhet per kéte pjesé té kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do té jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar velem ne emer te vete Auloritelit, me disa operalore ekonomik:
- te konfiskojé garanciné e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe n& ké&té rast Kontraktuesi nuk do té keté t& drejté p&r kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe



- te ri-hap koankurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé,

¢. Ne rast se Autoriteli Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontrakiuese, me nje operalore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposing anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk
do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& jet® i detyruar t& paguajé koston plotdsuese dhe
deémet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellie t& keqe t& Operatorit Ekonomik dhe
kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge té konfiskoj njé pjes# proporcionale, ekuivalente me 10% te
porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumeén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa operatore
ekonomik;

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit Ekonomik dhe
kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i parmendur ge té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te
porosise se leshuar, t& garancisé sé& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né keété rast Kontraktuesi nuk do {& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jeté i detyruar té paguaijé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik & kontratés publike korniza.

Materialet dhe mjeshtérite
Neni 20 Regjistri | punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pervec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& pakien informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét @ punés, numrin dhe llajin e punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdorim, pajisiet jo n& gjendje pune, testet
e kryera n¢ vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé baré dhe fumizimet e
dorézuara dhe t& perdorura, t& afta p&r ti kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritien e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin @ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
té bashke-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi deshton qe t& nénshkruajé ose té paragesé¢ piképamiet e tif brenda
periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punés n& ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose té marr njé kopje t&
shénimeve t& cilat ai | konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Koniraktues me informacionin e duhur pér t& mbaijtur
regjistrin e punés né& ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21,1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jeng& né& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime
identifikimi gjaté gjitheé periudhés s& realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do {& jen& objekt i nj¢ kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg,
sipas rastit. Komponentét dhe malerialet & specifikuara né kérkesé duhet t& cenifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t&¢ perfshihen ng& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet té z&vendésohen menjéher& nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim
tietér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe ti pérmirésojé materialet dhe
artikujt qé& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do té pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,
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Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxhenin e Projektif’, t& cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjes pér
mbikéqyrien e ekzekutimit t& punéve gjaté teré kohas, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri ng
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qeliimi i mbikéqyrjes éshté te kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve té pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qe¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t& vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
plotésisht véshtirésité q& mund t'i hasé ne kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet a& t& parages# ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteli kontraktues do & ket t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrollojs, masé dhe
testojé komponent&t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 1& kontrollojé progresin e pérgatities, fabrikimit apo prodhimit t&
gfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé té pércaktojé nése
kompanentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do t& b&het né vendin e prodhimit,
fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet ng kontraté.

22.5 Nese komponentét dhe malerialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do
te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22 6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& jape njé deklarate
pér piképamjet & tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrities se mosmarréveshjes s# tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund té kérkojné q& kéto teste t& pérsériten né 1& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
keérkon, nga njé ekspert ge zgjidnhet me pélqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do ti dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do ti komunikojé rezuliatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do té
jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se &sht& gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh¢ do té informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se al‘ajo véren ndonjé gabim apo
I&shim né skica {vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtien se ato
mund té ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ai/ajo do t'i evito] menjeéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ridérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak| te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheli i
Projekiit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén sipas Ligjit'te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme té pagesave

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do te rregullohen pér zbritie pér pagesat paradhénie dhe t¢ mbaijtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén & certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nese
Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes p#r pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do té llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri né datén kur pagesa
éshté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Pungve pér t& cilat nuk &shtd dhéné normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tiera ne Kontraté.
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24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& b&hen né llogaring bankare t& dnéne
ne Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, q& i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

24.5 Né rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje n& emér t¢ autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njg autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, vegcanérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund t&
informojé AQP-ne per shkelje t¢ tila. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i gdo dhe t& gjitha
kontratat gendrore publike komizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén & komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur gmimin e kontratés.
Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé per ¢do artikull.

25.2 Ne rast t¢ kontratés paushalle, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet té pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e kryera nga
ana e Kontraktuesit. P&rshkrimi i Aktivitetit p&rdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé té ta
cilave Kontraktuesi do 1& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do té& béhet veg e veg, Kontrakiuesi do
té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas ng& Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do i& bejé pages# paradhénie Kontraktuesit té shumave té pércakiuara ngé KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Koniraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakusht8zuar Bankar ng& nj& formé te
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi
deri sa t& behet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posagérisht pér kryerien e punéve. Kontraktuesi duhet té déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur
né ketd ményreé me furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve i& tjera pér Menaxherin e Projekit.

28.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p&mdryshe pér shkak t& Kontraktuesit,
pas orarit t& pérgindjeve té pérfunduar t& Punéve né bazé 1& pagesés.

Neni 27 Mbaijtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagese e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré té Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund té zévendésoj
paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e lashimit te deklaratés s
llogarisé pérfundimtare t& referuar n& Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézoj¢ Menaxherit t& projektit raporiet mujore t& ¢mimeve té vierésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén q& duhet t'i paguhet kontraktuesit.

|
28.3Vlera e punés s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
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a, Ne& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogaris&, vierén e sasisé sé& punés n& Paramasé dhe
Parallogari qé& éshté pérfunduar; cse

b. Né& rast t& konlratés paushallé, vlera e punss sé& ekzekutuar do t& p&rbgj vierén e akiiviteteve te
pérfunduara n& Pé&rshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s¢& pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dite¢ pas leshimit t& certifikatés pérfundimtare t¢ pranimit, do t& dorézojs tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklarates se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné né
detaje vierén e punés sé béré né perputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilan
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projeklit t& pérgatis deklaraten e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare ¢he t& gjithe informacionit t& kérkuar
né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare,
& cila pé&rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe
b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t& cilat
i takojn@ Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.
29.3 Menaxheri i Projektit do t& l&shoje te autoriteti kantraktues ose te p&rfaqésuesii tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén e llogarisé perfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé
te kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné deklaratén
e llogaris¢ p&rfundimtare, si nj& njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés sé realizuar sipas kontratés dhe
menjéheré do t& dorézojé nj& kopje t& nénshkruar t&¢ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pé&r kompensim
30.1 Shkage p&r kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakfues nuk lejon gasje né njé pjese té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
ne KvK.

() Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér k&té, ose vonohet apo nulf i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhaézimet e duhura pér kryerjen e pungve té kontraktuara n# afatin e caktuar
si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare,
e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé per Kontraktuesin.

{e) Menaxherii Projektit pa arsye t& justifikuar vonchet né I&shimin e vértetimit p&r pgrmbushije t& kontratés.

{9) Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té& cilat
pengesa nuk jang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéhere Crimi | Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t& pgrkohshém ose final do t& bahet né prani
t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté penges# pér verifikimin me kusht g& Kontraktuesi te jete
informuar prej t& pakt&n 30 ditéve para datés sé verifikimit.
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Neni 32 Testet pér p&rfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa e jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t¢ Kontraktuesit,
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet t2 tilla mund té fillojne.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatémohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé& Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& b&het pas njoftimit te
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimii pé&rkohsh&m

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken# kaluar né ményre t& kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete I&shuar, njé certifikaté e pranimit té p&rkohshiém,

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikate t& pranimit té pérkohshém
Jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pé&r pranim té pérkohshém.
Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontrakiuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo éshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit té tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose
b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit
té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta leshuar cerifikatén.
33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & léshojé certifikatén e pranimit t& perkohshém ose té refuzoje
fumizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka l&shuar certifikat#n né ditén e fundit t& asaj
periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohsh&m & pun#ve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet
qé nuk kérkohen mé pér pérdorim perkitazi me realizimin e kontrat@s. Ai gjithashtu do t¢ hegé ndonjé mbeturing apo
pengesé dhe do t& béj& ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté p&rgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve & cilat
mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe
1 ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,
34.2 Kontraktuesi me shpenzinhe té veta do ta p&rmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté e mundur. Periudha
mbi pérgjegjésing e defekteve pér té gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur z&vendésimi ose rinovimi
&shié béré pér k&naqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekieve do té
vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& p&rmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projeklit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njg defekt ose njé dém
brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontrakiues mund t&:

a) té kryejé veté pune, ose t& punésojé dike tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &sht¢ arritur, nuk éshté né giendje q&
t&¢ mammé masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejn& punén né kurriz té
Kontrakiuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 18 informojé sa mé shpejt q& té jetd e mundur
Kontraktuesin pé&r veprimin e marré.

34,5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
periudhés s& pérgjegjésise se defekteve nuk &sht® e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésise se
defekteve do té fiflojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi p&rfundimtar

35.1 Pas skadimit {& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé&, pas skadimit t& periudhés
sé fundit, dhe atgheré kur {& jené zgjidhur t& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do ti léshojg
Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur datén né té
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cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né& ményré té tille q& autoriteti kontraktues té jeté i
kénagur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshchet nga autoriteli kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi
i periudhés s garancisé ose menjgheré pasi riparimet eventuale q& jan# kérkuar sipas Nenit 34 ta jené pérfunduar
né ményré té tille gé& té jete i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté neénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
t& detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit
dhe t& cilat kané mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet cerfifikata perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa
e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shk&putja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyejeé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensima;
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontrates,
36.3 Pérvec masave té sip&rpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jeng.
a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojng nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore {& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

(a) Kontraktuesi nd&rpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né pragramin e pungs si dhe
pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1& justifikuar {8 nd&rpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve 1& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose mameéveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontrakiuesit pér kosto t& vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja:

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data
e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit,

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin
ti korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércakiuara nga ana e Menaxherit t& Projekit;

(f) Kontraktuesi vonohet né parmbushjen e Pungéve pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye té tjera nga
ato t& renditura me lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vierésoje a éshté shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Nése pér shkak té fajit t2 palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve 1& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes
S& punéve sa mé pare qé& éshté e mundur. Menaxheri i Projekiit do t& b&jé vlerdsimin e punés sé kryer pjesérisht, do
te kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta I&né até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projeklit
duhet té paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér nderprerje.
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37.5 N& qofte se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do t& siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grreguilimet civile, luftérat, eksplodimet,
termeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e
paparashikueshme dhe jashi& kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontrate, pun&marrési sa mé shpejté qé éshté e mundur duhet
t'i sigurojé punédhénésit nj¢ deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& k&té rast aplikohen
dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa 1& arrihet niveli | mundésisé objektive s&
pérmbushjes sé tyre.

i Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbedhjet& 15 dité, duke HNogarité nga dita e ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit neé bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé té gjitha punét e pérfunduara né menyré q&
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér p&rmbushije té obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Neé qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté éshté béré i pa afté, per shkak t& Forcés Madhore, per t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontrat&, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontrats

39.1 Nése kontrata ndérpritet p&r shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& léshol njg ¢értifikaté mbi vierén e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
perqindja e cila keérkphet nga viera e punéve té pérfunduara , si¢ 8shté cekur né KVK. D&net shtesé {& likuidimit nuk
do t¢ aplikohen. Nfse shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndopj¢ pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenta do t& jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet per shkak té& interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé 1& kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té |&shoj njé certifikaté pér vlerén e punés s& bérg, materialet e
porositura, koston & arsyeshme té hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit té Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit p&r mbrojtjen dhe sigurimin e Pungve,

Neni 40 Prona

40.1 Té& gjitha materialet dhe pajisjet @ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen té jeng& proné e Autoritetit ontraktues nése Kontrata nderpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonijé rasti tjetér jashté kontroliit
té Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do té siguroj vend
punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpeijt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij vérietimi dhé do té paguhet
pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat éshté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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Neni 42Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42 1 Palét do t'i bejné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n& meényré migésore té gjitha mosmarréveshjet g& mund té
ndodhin ndénmjet tyre. Sapo té shfaget ndonj@ mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se &shté& e mundshme. Nése cilado
Palg e sheh té dobishme, palgt do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet
keérkesés pér zgjidhje migeésore brenda 15 ditésh pas kérkeseés, Periudha maksimale g& jepet pér arritien e késaj
zgjidhjeje do & jeté 30 dité nga fillimi i procedurgs, Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshion ose nése
Pala déshton té pérgjiojet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do té jen& té lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés sé& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjietrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, pal&t mund t& merren vesh t& pérpigen té
pajtohen p&rmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrinet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t&
procedurés sé& pajtimit, secila palé do té ket& t& drejté t& vazhdojé né faz&n e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nese nuk mund té amrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi,
b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

30.2 Para neénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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PJESA Il EKONTRATES

KUSHTET £ VECANTA

KVK né& vijim do té plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré qé& ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pé&rshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatueshém | 2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fugi do té zbatohen pér t& gjitha ¢é&shtiet g& nuk
dhe gjuha mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése
né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.
Siguria e | 10.1 Shuma e Sigurisé s& Ekzekutimit &sht&: 10% e vleres se kontrates ne afat prej 13
ekzekutimit muajve
Pé&rgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:
Sigurimi i (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndonjé
Kontraktuesit pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjaté periudh&s mbi té cilén
kontraktuesi éshié pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér gfarédo
arsye, pérpos rrezigeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigijon humbjen apo démtimin e tillé n&n shpenzimet
e veta, né ményré qé punét e pérhershme né gdo aspekt t& jené né
pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave té menaxherit
te kontratés. Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit té ploté;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve nj& shumé e cila
éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(c) Nése ndedh ndonjé humbje apo démtim i prongs (p&rveg Punéve,
Impianteve, Materialeve |dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén
shuma minimale éshté 1p.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.
(d) Né&se ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
(i) e personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 121 Kontraktuesi do ta dor&zoj pér aprovim Programin pé&r Punét brenda 15 dité
kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar ésht& 15 dité kalendarike nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jeté CEKUR NE PLANIN E MENAGJIMIT
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté 1 2IMUAT
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit]. |
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te kontratés
testimi
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24

Kérkesat pér pagese do té béhen punét e ekzekutuara né baza mujore (ex post).

Pagesa do té autorizohet dhe do t& béhet nga Autoriteti Kontraktues pér punét e
ekzekutuara ne baza mujore {ex post).

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit €shté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé

271

Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontratés.

Kjo shume do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do té paguhet
brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s& llogarisé
pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.

Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkesg"”.

Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se
defekteve (365)

Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 15 dité kalendarike pas nénshkrimit

kompensim t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté [365] dité

Defektet

Pagesa pas | 39.1 Pérgindja & do té& zbatohat pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, gé

shké&putjes sé pérfagéson koston shiesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve,

kontratés &shté pérqindja & vierésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara,

Zgjidhja miqésore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé

mosmarréveshjeve \

Zgjici:ja e|43.1 a} Gdo mosmarréveshje ndérmjeLpaléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit

mosmarréveshjeve s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve

me procedurg do té dorézohet Gjykatén Themelore-Prishting n#& pajtim me ligjin né

gjyqésore Kosové.

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund
té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur té zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike té
Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e

zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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vlrm{-f i

hitine pershirimm i

W nivelin m&t& fa¥ié pdr,
a'fimilre fipunishte :
NOVIM) dhe zonave!ld

Demaclimi | mureve sipas keikesave le dhena nga organi mbikgyres,
pozicion] pérshing demolimin e murit, {nga betoni, blloku | argjiles (te gjitha
liojed), blloku [ gazbetonil, knauf dhe tjera), instalimeve elekltrike, ujésjeliésit
g8 gjenden né muri, ngarkimin si dhe {ransportin @ mbelurinave ne deponi
te cakivar nga organi mbikeqyres. Dimensionet e mureve mund te jene nga
5 deri 30 cm.

m’

0.10

005€

llag-suva le parapergaditur | aplikueshem me makine sperkatese per llag-

Suvalimi | mureve le brendstime te objekiit né minimum tri shtresave, me
2
suva.

mi

1.00

050

025€

Suvatimi | tavanit te brendshme e objeklit n& minimum tri shiresave, me
3 |lag-suva fe parapergaditur i aplikueshem me makine sperkatese per llag-
suva.

m!

1.00

020

Q10€

-Patinimi dhe gelgerosja e mureve me te gjitha pozicionet si ne vazhdim;
1.Genryrja e mureve ne siperfaget e demtuara {deri ne bllak)

2 Sanimi | gerryrjeve me mase rrafshuese

3 Patinimi | mureve me glet mase

4 Ngjyrosja me baze ne dy shiresa

5.Ngjyrosja e mureve ne td shiresa. Ngjyré disperzive & kualielit t2 larté me
bazé akrylike, ekologjike.- Dedikuar pér dekorimin e mureve L& brendshme
dhe 1& Jashime. - Lehté [ aplikueshém, difuz né ujé dhe ajér,- | géndrueshém
né& férkim dhe pastrim me lecké.- | pérshtatshém pér nuancim,- Pa materie
qé avullohen

Verejlje:

Te gjitha pozicionat perfshijne furnizimin, ekzekutimin, dhe mirembaitien e
[hapsires gjate dhe pas kryerjes sa punimeve.

m!

1.00

1.80

0.80€




-Patinimi dhe gelqefasja e tavaneve me te gfitha pozicionet sl ne vazhdim:
1.Gerrryrja e tavanit ne siperfaget e demiuara {derfi ne kanstruksion})
2.Sanimi | gerryrieve me mase rafshuese

3.Patinimi | tavanit me glet mase

4.Ngjyrosja me baze ne dy shiresa

5.Ngjyrosja e tavanit ne tri shtresa. Ngjyré disperzive e Hualitelil 18 larié me

dyshemesé, paraprakishl (& b&hel lyerja me malerial bazé& PVE

Verejlje:

Te gjitha pozicionet perfshilne furnizimin, ekzekulimin, dhe mirembajijen e
|hapsires gjate dhe pas kryerjes se punimeve.

|bazé akrylike, ekologjike.- Dedikuar p&r dekorimin e hapsira (& brendshme m 109 100 1506
cha {& jashime,- Lehtd | aplikueshém, difuz né ujé dhe ajér,- | géndrueshém '

né farkim dhe pastim me lecké,- | pérshtatsh&m par nuancim,- Pa materie

gé& avullohen

Verejlje:

Te gjitha pozicionat perfshijne furnizimin, ekzekulimin, dhe mirembajtjen e

|hapsires gjate dhe pas kryerjes se purimeve,

-Palinimi dhe gelqerosja e mureve me le gﬁha pozicionet si ne vazhdim:

1.Gemryrja € mureve ne siperfagel e demiuara (deri ne bilok)

2.Sanimi ) gerryrjeve me mase rrafshuese

3.Patinimi | mureve me glet mase

4 Ngjyrosia me baze ne dy shiresa

5 Fumnizimi dhe ngjyrosfa & mureve me ngjyré yndyrore t& klasit té parg

sipas 1SO Standardeve né lartési te p8rcakiuar nga menaxheri prej

m* 1,00 130 0BsSE

Npjyrosja e mureve dhe tavanit me ngjyre speciale kunder mykut dhe

{ageshlies, e dedikuar per pardofim te brendshem.
i Mt £ z 5

Furnizimi mea malerlal muratimi | mureve me blloge & bardh (poroz beton
lehl8) me trashés| deri 25 cm.

=

Furniziml me material muratimi | mureve me blloge té bardha (poroz beton i
leht&) me trashési deri 20 cm

1.00

010 0.04€

Furniziml me material muratimi | mureve me blloge (@ bardha {poroz beton §
Iehté) ma trashési ded 10 cm.

1.00

0.10 004 €

Furnizim! me material muratimi | mureve me pllaka gipsi me konstruksion
melalik q& ngjiten pér murin ekzislues me njé shirese. Te perfshihet edhe
|fugimi I lidhjeve.

1.00

010 oMce

Furnizimi me material muratimi | mureve me e pllaka gipst me konstruksion
metatik nga (& dy anét me nga njé pllaké, hapésira né mes té& pllakave
mund 18 shkej derl 25 cm (pliaka gips| rezistenle ndaj lagéshliza, mbushja
ne mes dy shiresave le pllakave te gipsit me lesh guri ne trashesi ta njejle
sa trashesla e murit, vendosja e fofis PVC ne dy anet e munit para
vendosjes se pllakave te gipsit). Te perfshihet edhe fugimi | lidhjeve.

1.00

0.50 0.18€

Furniziml me material dhe punimi i lavaneve me sislemin armstrong me
|kansirukslon. Ligjin dhe dizajnln e percakton organ! mhikgyres,

1.00

0.50 G18€E

Furnizimi me materfal dhe punimi me konlakt beton para vendosjes s&
suvasé.

1.00

2.50 088¢€

Puniml | fasadés termike me sliropor N3 me trashésl 10 cm, pozicioni
périshing kéto aklivilele:

a) Montimi | stiroporit me ngiités, pérfarécimi me tiplia (5 cop&fm®}

b} Mveshja e siparfageve me ngjités né dy shiresa ku périshihen edhe
Hlajsnel kéndore si dhe rrjeta rabic

) Ngjyrosia me materia’ bazé {grunt)

d} Mveshja e sipérfageve me abrib 2.5mm ku licji i ngjyrés caktohen nga
investitori e)Ngijyrosja me
ngjyta e mureve te fasades e pershlatshre per ambiente te fashtme,
reizstente ne ndryshime te temperaturave, dhe humbje te nuances, lioji |
|ngjyres percaktohet nga ana e organit mbikqyres, te kalkulohet ne cmim e

gjitha lojel e ngjyrave.

m2

1.400

5.00 1.75 €

505

35%




Demclimi | radialoréve trupave ngrohés me & giithé pjesél mbajlése dhe,
pypin furnizues. Kjo nenkupton largimin me kujdes te tyre, sl dhe sanimin e
demtimeve evenluale gjat demolimit, clat do qofshin ato { te gjitha keto
duhet te kthehen ne gjendjen e meparshme).

copé

1.00

0.10

002€

Furnizimi dhe montimi | derrases perimetrike ne klasa te mesimit, e ngritur
ne lartesi nga dyshemeja sipas udhezimeve le organit mbikqyres. Derrasa
duhet te jete me dimensione {lartes|=20 cm, dhe trashesi=2 50 cm), e
perpunuar ne siperfagen e saj, e patinuar dhe e poliruar, gjithashiu duhet te
jete e ngjyrosur me ngiyre baze per matertale te drurit, dhe ngjyre finale per
mbrojtjen e drurit ne koloritin percakiuar nga ana e organit mbikgyres.

100

10.00

150€

Fuenizimi dhe molimi | solbankes nga oranitl artificial me trashesi jo me le
voge! sa B mm, duke perfshire ngjitesin dhe te gjitha aksesoret per
perfundimin & poziclonit sipas funkisonit ta 1.

ml

1.00

0.10

0.02€

Furnizimi che punimi, montimi i solbankés nga lamarinae zinkuar me
trashési =0,7mm, & pé&rpunuar me palim né k&l& pazicion (& parfshiben
shiangimel e nevojshme.

1.00

0.10

002€

15%

_ TOTAL

26.20€

8.16€

100%
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Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. || | lll I|I IllIIIIl I | |“

Kompania a sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. "Tringé ismajli"-nr, 18,
Tel: +383 {0} 38 221 112: Fax: +333 (0) 38 221 115, E-mal: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES
Nr. Polices: 95197

= Kontraktuesi Lénda e Garancisé
r Emrd Ismet Ze. Berisha B.1. AS-ING N.N.P . e e Tt
Pérfaqésuar nga femat Berisha Detfrlmet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Palice t& sigurim
| Adresa Sopijé jané:
Nr i Biznasit 811038852 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
Telefoni 044150987 pérsipér qé t& plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili &shtéi
- garantuar me kété police.
E Pérfituesi
Emii Komuna e Prishtings 2. Pérfitues! e ka t& drejtén t'l drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
Adresa PRISHTINE marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té t& Siguruarit /
Garantuasi 2
————————————— = Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés,
| Emri Elsig
I| Banka Garaniuesit | NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Slguruesit/Garantuesit 1
lind e drejta qé t'i drejtohet t& Siguruarit/Kontraktuesit, me té gjitha

Mbulueshméria e Polices

mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té kryera né

I >
Shuma Siguruar | 15,000.00. i funksion té plotésimit t& detyrimeve ndaj pérfituesit (cedimi i té
Periudha Sigurimit_| 16.07.2021 - 15.08.2022 drejtave nga Pérfituesi t& Siguruesi/Garantuesi).
Primi 24348 ¥
Tvsh 43.83 4. Ky sigurim &shté lidhur sipas Kushteve t& pérgjithshme té Sigurimit
" Primi Bruto 28732 t& Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé
[ Data o foshimtt I 16.07.2021 11:41 pérbérése e késa| Police.

Aldlvitet! Exonomik: 5. Pér polica té sigurlmit - Ekzekutimt | kontratave — pjesé pérbérése e

“Rekonstruimi dhe mirdmbajtja e shkollave” Géigerosja -LOT 1 késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues {Pérfituesi) dne Operatori Ekzekutues (t&
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e Iéné peng)

Me nénshkrimin e kiésaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e biznesit, t& cilat do té

pérdoren nga Kompania pér géllime statlstikore, hulumtim/raportim né Reglistrin Kreditor té Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté
me qéllim t& trajtimit té démeve,

Me nénshkrimin e késaj police t& sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirabesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifles that I the Insured with good will have accepted the insurance premium. i
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Pérfagésuesi | té siguruar

Ismet Berishy

Kompania e Sigurimeve Elsig




POLICE PER SIGURIMIN Pér Klientin

SIGURIMI | OBJEKTEVE NE s;? EL S IG

Kompania e Sigurimeve Sh.A
s Dt R M Kampania 8 sigurimev EESIG sha, Hwﬂzsmnslﬁinlfnjusrc
NS Tei: +381 (0) 38 221 112: Fax: +381 {0) 38 221 115, E-mok mﬂmm!;:m::\

|smet Ze. Berisha B.l. N.N.P. " As- Numri [ polices/ Policy nr: 391
I siguruari/ Insured: na* e Ndérmjetdsuesi/
ng intermediary: \.eudona Balaj
Nr biznesit/ Business nr: 811038852 fen ’t" s sy
Nr fiskal/ Fiscal nr: 811038852 odl A
Adresal Address: Sopije Suharekd Pérfituesi/ Benefitor: KK PRISHTINE
Telefonl Phone: 045500767 :g;“rz:s’,’m‘“”'" Benefitor pighiine
Pérfagesuesi/
o Ismet Berisha Nénkontraktuesi | punimeve/
Rapresentative: Subcontractor works: AS-ING NNP

Siguruesi dhe i siguruari me vullnet & liré, 18 barabartd dhe me mirebesim lidhin kité llojé sigurimi.
The insurance company and the policy holder vulnerably and with the good will sign this type of insurance.

Objekti i sigurimit/ Object insurance: 150,000.00 | Lokacioni i rrezikut/ Risk location: PRISHTINE
implantet dhe pajisjet e ndértimit/ Construction 0.00 Numri | prokurimit! Procurement number: 616-21-2184-5-1-1
plant and equipments: ““* | Data fillimit/ Begin date: 18.07.2021
Makineritd e ndértimit/ Construction machinery: 0.00 | Data mbarimit/ End date: 49.07.2022
Pastrimi | mbsturinave/ Wasta management: 0.00 | Nr 1 ditéve/ Numbar of days: 365

Rroziget e siguruara:

(Zjarr dhe goditja @ rrufesd, eksplodimi, shiréngata, shiu, breshéri, derdhja e ujit nga gypat, orteqet e bores, acarl, pasha e borés,
i akulli, shembja dhe ulja e tokés, fatkeqésitd ndértimore, pakujdesia e punéloréve, viedhja me thyerjaujérat néntokésore, goditia e
| mijetit motorik dhe rénja e gjérave té siguruara né objektin e siguruar (plus rreziget plotésuese)) = ALL RISK CAR/EAR.

Rraziget plotésuese:

Varshimi dhe rrékeja: Jo , Rréshaitja e tokés: Jo

Pargiegjésia e kryesit 1& punéve ndaj palés sé treté: Po

Pargjegjésia e kryesit t& punéve ndértimore né afatin e kontraktuar: Jo

Sigurimi | pargjegj@sisé nda paidis s& treid pér person: 5,000.00, pér gjéra: 10,000.00, pér pérgjithshma: 50,000.00
Third part liabllity for insured person: 5,000.00, for things: 10,000.00, in genera!: 50,000.00

Ehuma total e siguruar/insured coveraga: 150,000.00 € Shuma siguruar me fjalaé: Njegind e pesdhjete mije 4\
| Neto: 385.00 € Tvsh: 65.70 € Bruto: 430.70 € |

Franshiza/ franchise: 10%; Franshiza n& shumén minimale/ franchise at minimal value: 2,000 €

Primi paguhet menjéheré ose me késte sipas mamévashles s8 arritur mes dy paléve e cila do té jeté pjesé pérbérése & polices.
Premium must be paid immediately or will instaliments according to agreement arrived petween, and the agreement will be part of
policy.

Sigurimi &shtd kontraktuar sipas ofartés {pyetésorit) me shkrim t& paraqitur nga i siguruari, kushteve 18 pargjithshme pér sigurimin &
pasuris@, kushteve par sigurimin e objektave né ndérlim, kushteve t8 sigurimit 8 pajisjeve né montim dhe kushtave t& sigurimit t&
pérgjegjésisé profesionale dhe jané pjesé pérbérése ta polices. This insurance contract fs done according to general condition for

property, according to CAR / EAR insurance and some supplemental risks, which are delivared to the policyholder and are policy
components.
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